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Abstrakt

Rehabilitace je důležitou součástí péče o pacienty s chronickým respiračním

onemocněním zařazené na čekací listinu pro dárcovské plíce. Teoretická část této práce

shrnuje poznatky týkající se motivace a adherence pacientů k rehabilitačnímu režimu,

možností telerehabilitace (zejména telemonitorace s využitím krokoměru) a jejich využití

u pacientů před transplantací plic. Praktická část se zabývá otázkou, zda metody vnější

motivace (edukace, krokoměr, emailová komunikace s fyzioterapeutem) povedou ke

zlepšení výsledků šestiminutového testu chůze (6MWD) či ke zlepšení adherence

pacientů k rehabilitačnímu režimu. Nebylo prokázáno statisticky signifikantní navýšení

6MWD či adherence k rehabilitačnímu režimu vlivem vnější motivace u pacientů před

transplantací plic. Data však naznačují trend zvyšujících se 6MWD po intervenci.
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Abstract

Rehabilitation takes an important part in the care for lung transplant candidates with

chronic lung disease. The theoretical part of this thesis summarizes current knowledge

about motivation and adherence to rehabilitation, about telerehabilitation options

(telemonitoring physical activity using pedometer), and their use in lung transplant

candidates. In the practical part it was investigated whether extrinsic motivation

(education, pedometer, communication with physiotherapist via e-mail) leads to an

improvement in the six-minute walking test outcome (6MWD) or in adherence to

rehabilitation in lung transplant candidates. It was found no statistically significant

improvement in 6MWD nor in adherence to rehabilitation in extrinsically motivated

patients waiting for a lung transplant. However, data suggested increasing trend of

6MWD after intervention.

Keywords

Lung transplantation, lung transplantation candidates, pulmonary rehabilitation,

motivation, physical condition, pedometer.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Lenky

Babkové, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké

etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze 14.5.2021 Magdalena Jordáková

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Mgr. Lence Babkové za ochotu, trpělivost a

cenné rady při tvorbě této práce. Dále bych chtěla poděkovat MUDr. Zuzaně Kováríkové,

PhD. a zdravotním sestrám Pneumologické kliniky FN Motol za pomoc při tvorbě

praktické části mé diplomové práce. Děkuji MUDr. Ing. Lubomírovi Štěpánkovi za

pomoc se statistickým zpracováním dat. Mé poděkování patří i rodině a přátelům za

podporu a povzbuzení.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................... 9

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 11

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................. 12

1 REHABILITACE U PACIENTŮ PŘED TRANSPLANTACÍ PLIC ........................................ 12

1.1 POHYBOVÁ LÉČBA .................................................................................................................... 12

2 ADHERENCE PACIENTA K LÉČBĚ ........................................................................................ 14

2.1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ADHERENCI PACIENTA K LÉČBĚ ............................................................ 15
2.2 MĚŘENÍ ADHERENCE ................................................................................................................. 17
2.3 POSÍLENÍ ADHERENCE ............................................................................................................... 17

3 MOTIVACE PACIENTA K LÉČBĚ ........................................................................................... 19

3.1 MOTIVAČNÍ TEORIE ................................................................................................................... 19
3.2 VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ MOTIVACE PACIENTŮ .................................................................................... 22
3.3 MOTIVACE PACIENTŮ PŘED TRANSPLANTACÍ PLIC VE VZTAHU K POHYBOVÉ LÉČBĚ ................. 23

3.3.1 Možnosti vnitřní motivace ............................................................................................... 23
3.3.2 Možnosti vnější motivace ................................................................................................ 25

4 TELEREHABILITACE ................................................................................................................ 27

4.1 MOŽNOSTI TELEREHABILITACE ................................................................................................. 28
4.1.1 Telekonzultace ................................................................................................................. 28
4.1.2 Telemonitorace ................................................................................................................ 29
4.1.3 Tele-edukace .................................................................................................................... 32
4.1.4 Využití moderních technologií ........................................................................................ 32

4.2 TELEREHABILITACE A PANDEMIE COVID-19 ............................................................................. 33

5 KROKOMĚR A JEHO VYUŽITÍ U PACIENTŮ PŘED TRANSPLANTACÍ PLIC ............. 34

5.1 MOŽNOSTI MĚŘENÍ KROKŮ ........................................................................................................ 36
5.2 VYUŽITÍ KROKOMĚRU U PACIENTŮ PŘED TRANSPLANTACÍ PLIC ................................................ 39

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 43

6 CÍLE A HYPOTÉZY ..................................................................................................................... 43

6.1 CÍLE .......................................................................................................................................... 43
6.2 HYPOTÉZY ................................................................................................................................ 43

7 METODIKA ................................................................................................................................... 44

7.1 TESTOVANÝ SOUBOR PROBANDŮ .............................................................................................. 44
7.1.1 Intervenční skupina .......................................................................................................... 46
7.1.2 Kontrolní skupina ............................................................................................................ 46

7.2 VYŠETŘOVACÍ METODY ............................................................................................................ 47
7.2.1 Šestiminutový test chůze ................................................................................................. 47
7.2.2 Dotazníková metoda ........................................................................................................ 49

7.3 PRŮBĚH TESTOVÁNÍ .................................................................................................................. 51
7.3.1 Vstupní vyšetření ............................................................................................................. 51
7.3.2 Výstupní vyšetření ........................................................................................................... 53

7.4 VYUŽITÉ METODY VNĚJŠÍ MOTIVACE ........................................................................................ 53
7.4.1 Edukace ........................................................................................................................... 53
7.4.2 Pedometr .......................................................................................................................... 54
7.4.3 E-mailová komunikace .................................................................................................... 54

7.5 STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ DAT ................................................................................................. 55

8 VÝSLEDKY .................................................................................................................................... 56

8.1 VÝSLEDKY K HYPOTÉZE 1 ......................................................................................................... 56
8.2 VÝSLEDKY K HYPOTÉZE 2 ......................................................................................................... 60

8.2.1 Péče o dýchání ................................................................................................................. 61
8.2.2 Pohybová aktivita ............................................................................................................ 65

8.3 DALŠÍ VÝSLEDKY ...................................................................................................................... 70
8.3.1 Subjektivní hodnocení kondice ........................................................................................ 70
8.3.2 Subjektivní hodnocení motivace ...................................................................................... 73
8.3.3 Běžné denní činnosti ........................................................................................................ 77

8.4 ZPĚTNÁ VAZBA PACIENTŮ ......................................................................................................... 80
8.5 ZÁVĚRY VÝSLEDKŮ................................................................................................................... 81

DISKUZE ................................................................................................................................................. 82

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 89

REFERENČNÍ SEZNAM ....................................................................................................................... 90

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ................................................................................... 107

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................ 109

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 110

9

SEZNAM ZKRATEK

1-RM one-repetition maximum; maximální váha, kterou zvládne jedinec

zvednout při jednou opakování

6MWD six-minute walking distance; výsledná hodnota šestiminutového

testu chůze uvedená v metrech

6MWT six minute walking test; šestiminutový test chůze

ACT airway clearance techniques; techniky hygieny dýchacích cest

BMI body mass index; index tělesné hmotnosti

CAT COPD assesment test; dotazník pro pacienty s chronickou

obstrukční plicní nemocí

CF cystická fibróza

CRQ Chronic Respiratory Disease Questionnaire; dotazník pro pacienty

s chronickým respiračním onemocněním

CS-30 30-second chair-stand test; test pro vyšetření silové vytrvalosti

dolních končetin

DDOT domácí dlouhodobá oxygenoterapie

FN fakultní nemocnice

FNM Fakultní nemocnice Motol

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ID invalidní důchod

IS intervenční skupina

kg/m2 poměr kilogramů a metrů čtverečních

KS kontrolní skupina

LF lékařská fakulta

m metr

mm Hg milimetry rtuťového sloupce

PF plicní fibróza

pozn. poznámka

PR plicní rehabilitace


[…]


• péče o dýchání

o oxygenoterapie:…………………………………………………………..

o dechová

cvičení:…………………………………………………………………...

o trenažery, dechové, pomůcky:…………………………………………...

o inhalace:………………………………………………………………….

o hygiena dýchacích cest:……………….…………………………………

• pohybová aktivita

o aerobní

▪ chůze:…………………………………………………………….

▪ rotoped:…………………………………………………………..

o anaerobní:…...……………………………………………………………

o protahování:……………………………………………………………...

o subjektivní hodnocení stavu kondice (VAS)

• běžné denní aktivity:

o samostatnost:

▪ úklid domácnosti…………………………………………………

▪ příprava jídla, vaření……………………………………………..

▪ hygiena…………………………………………………………...

▪ chůze (na nákup, k lékaři aj.)……...……………………………..

▪ práce/škola, popř. invalidní/starobní důchod………….…………

• motivace k dodržování rehabilitačního režimu:

o informovanost:…..……………………………………………………….

o subjektivní stav motivace k pohybovému režimu před LuTx

6MWT

• 6MWD:…………………………………………………………………………..

• TF:………………………………………………………………………………..

• SpO2:…………………………………………………………………...………...

• Borgova škála subjektivně vnímané zátěže:…………….……………………….

• poznámky:…….………………………………………………………………….
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VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ

Datum:………………

AKTUÁLNÍ REHABILITAČNÍ REŽIM

• péče o dýchání:………………………………...………………………………..

• pohybová aktivita:……...….…………………………………………………...

o subjektivní hodnocení stavu kondice (VAS)

• běžné denní aktivity:

o samostatnost:……………………………………………………………..

• motivace k dodržování rehabilitačního režimu:

o informovanost:..………………………………………………………….

o subjektivní stav motivace k pohybovému režimu před LuTx

6MWT

• 6MWD:…………………………………………………………………………..

• TF:………………………………………………………………………………..

• SpO2:……………………………………………………………………………..

• Borgova škála subjektivně vnímané zátěže:……..………………………………

• objektivně:……………………………………………………………………….

PŘÍNOS VNĚJŠÍ MOTIVACE

1. intervenční skupina

• Bylo měření počtu kroků

prospěšné?...........................................................................................................

• Ovlivnila vás povinnost odesílání počtu kroků

terapeutovi?...........................................................................................................

• Chtěl/a byste v takové spolupráci dále

pokračovat?.........................................................................................................

2. kontrolní skupina

• Bylo pro Vás naše setkání a povídání o pohybovém režimu přínosné – v čem?

Dozvěděl/a jste se něco

nového?...............................................................................................................

• Myslíte si, že by bylo vhodné, aby byl takový rozhovor, zařazen do běžné

péče o pacienty, kteří se na transplantaci plic

připravují?............................................................................................................
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Příloha č.3: Saint George’s respiratory questionnaire.
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118

Příloha č.4: Borgova škála subjektivně vnímané intenzity zátěže (Máček a

Máčková 2011, str. 75).
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Příloha č.5: Systém lidské motivace (Ayers a De Visser 2015b, str. 117).
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Příloha č.6: RPE, TF a SpO2 (před a po vyšetření 6MWT) v rámci vstupního a

výstupního vyšetření u pacientů z IS.

PROBANDI

IS

Borgova škála

(RPE)

LT
13

13

LM
12

12

PŠ
13

13

ED
13

13

Příloha č.6a: RPE v rámci vstupního a výstupního vyšetření u pacientů z IS.

PROBANDI

IS

Tepová frekvence

před 6MWT po 6MWT

LT
94 110

90 117

LM
74 107

70 105

PŠ
86 107

94 103

ED
127 118

97 107

Příloha č.6b: TF před a po vyšetření 6MWT v rámci vstupního a výstupního vyšetření u

pacientů z IS.
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PROBANDI

IS

SpO2 (%)

před 6MWT po 6MWT

LT
95 94

97 85

LM
98 88

100 91

PŠ
97 74

97 80

ED
73 99

96 97

Příloha č.6c: SpO2 před a po vyšetření 6MWT v rámci vstupního a výstupního vyšetření

u pacientů z IS.
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Příloha č.7: RPE, TF a SpO2 před a po vyšetření 6MWT v rámci vstupního a

výstupního vyšetření u pacientů z KS.

PROBANDI

KS

Borgova škála

(RPE)

JK
14

14

CHP
15

14

SV
15

16

ZB
14

15

SJ
15

15

PI
14

-

VK
15

13

ZN
15

10

TJ
11

-

KD
13

15

KP
11

11

VP
13

-

KM
12

-

KO
-

-

Příloha č.7a: RPE v rámci vstupního a výstupního vyšetření u pacientů z KS.
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PROBANDI

KS

Tepová frekvence

před 6MWT po 6MWT

JK
76 97

90 -

CHP
84 94

81 105

SV
110 140

106 123

ZB
- 115

91 111

SJ
85 -

93 92

PI
98 92

- -

VK
78 88

77 89

ZN
70 100

65 130

TJ
- -

65 70

KD
111 117

100 112

KP
- -

- -

VP
74 83

- -

KM
92 100

- -

KO
- -

- -

Příloha č.7b: TF před a po vyšetření 6MWT v rámci vstupního a výstupního vyšetření u

pacientů z KS.
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PROBANDI

KS

SpO2 (%)

před 6MWT po 6MWT

JK
95 96

98 -

CHP
94 92

94 66

SV
96 83

97 97

ZB
99 98

99 89

SJ
99 91

95 88

PI
91 96

96 97

VK
96 97

97 95

ZN
94 87

100 88

TJ
80 83

90 70

KD
92 75

98 90

KP
- -

- -

VP
96 88

94 -

KM
92 85

98 -

KO
- -

- -

Příloha č.7c: SpO2 před a po vyšetření 6MWT v rámci vstupního a výstupního vyšetření

u pacientů z KS.