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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 97

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Posuzovaná diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, kterou studentka

zpracovala během svého předchozího studia (Rehabilitace pacientů před transplantací plic).
Téma práce, která se zabývá motivací pacientů před transplantací plic a jejím vlivem

na zvýšení kondice, je velmi aktuální. Kdo z terapeutů, lékařů a dalších specialistů se nepotýkal
s tím, jak zajistit adherenci pacientů k léčbě. Zejména fyzioterapeuti vnímají, že pacienti jsou
často svědomití a důslední v užívání léků, ale pokud mají vyvinout fyzickou aktivitu a
pravidelně se věnovat svému tělu, jsou značně nedisciplinovaní.

Proto za velmi přínosnou považuji právě část práce, která se věnuje adherenci pacientů
k léčbě a možnostem, jak ji zvýšit, tedy jejich motivaci.

Po kapitole týkající se motivace následuje téma telerehabilitace. V době, kdy bylo
téma práce vypsáno, nikdo netušil, že přijde doba „covidová“ a s ní i požadavek na změnu
přístupu k terapii pacientů. Právě telerehabilitace se ukázala jako jeden z možných trendů, jak
s pacienty pracovat i na dálku. Moderní technologie pochopitelně nemohou nahradit osobní
kontakt, který se ukázal jako nejvíce motivující faktor pro adherenci k terapii, i tak jsou
vhodným doplňkem v nepříznivých dobách.

Praktická část práce je zpracována mimořádně pečlivě. Studentka pracovala zcela
samostatně, aktivně. Sama prováděla všechna měření, sama edukovala a sbírala data od všech
pacientů (celkově jich vyšetřila 39). Během zpracování praktické části studentka narazila na
několik překážek. Jednou z významných byla neochota pacientů nechat se zařadit do
intervenční skupiny. Dalším, nevyzpytatelným faktorem byla skutečnost, že někteří pacienti
byli z této skupiny z různých důvodů vyřazeni. Jedním z nejčastějších bylo provedení

transplantace plic. Což bylo výborné pro pacienty, ale pro tuto práci již tolik ne. Dalším
důvodem bylo zhoršení zdravotního stavu pacienta či dokonce jeho smrt. Vzhledem
k nevelkému množství pacientů v intervenční skupině nebylo možné provést validní statistické
zpracování získaných údajů, což snižuje výpovědní hodnotu celé práce. V praktické části jsem
nalezla pouze nesrovnalost v tabulce č. 4. Nerozumím tomu, co v kolonce oxygenoterapie
znamenají uvedené poměry (zlomky).

Diskuzi považuji za velice zdařilou. Studentka prokázala schopnost porovnat výsledky
svého výzkumu s jinými relevantními studiemi. Velmi realisticky zhodnotila nedostatky své
práce a nastínila možnosti toho, jak výzkum dále rozvíjet. Určila i limity, na které naráží
dlouhodobá péče o chronicky nemocné pacienty.

Práci považuji za velmi zdařilou a přínosnou pro její uplatnění v praktické léčbě. Právě
motivace je to, co nám může pomoci zvýšit adherenci pacientů před transplantací plic, a nejen
jich, k terapii. Zvláště pokud je prokázáno, že právě práce na sobě samém výrazně zvyšuje
pravděpodobnost úspěšného provedení transplantace a následného zotavení pacientů a délku
jejich dalšího života.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jaké dechové trenažery byste doporučila pacientům před transplantací plic a proč? Uveďte i
dávkování jejich použití.

Doporučila byste, aby pacienti zařazení na čekací listinu, povinně, opakovaně vyplňovali
dotazníky týkající se jejich pohybového režimu? Proč ano, či proč ne?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
výborně

V Praze dne 28.5. 2021

Mgr. Lenka Babková